
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시농업과

정책: 지역농업 육성 발전

단위: 농촌인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 전체

도시농업과 2,330,258 2,070,106 260,152

국 245,824 219,918 25,906

도 381,153 379,052 2,101

시 1,703,281 1,471,136 232,145

지역농업 육성 발전 2,069,393 1,809,241 260,152

국 245,824 219,918 25,906

도 381,153 379,052 2,101

시 1,442,416 1,210,271 232,145

농촌인력 육성 95,916 88,614 7,302

도 8,553 8,552 1

시 87,363 80,062 7,301

농업소식 및 정보제공 6,326 6,324 2

도 1,898 1,897 1

시 4,428 4,427 1

307 민간이전 6,326 6,324 2

도 1,898 1,897 1

시 4,428 4,427 1

02 민간경상사업보조 6,326 6,324 2

○농어민 신문 및 월간 친환경지 제공(후계농업

경영인) 6,326 6,324 2경정 6,326,000원

도 1,898 1,897 1

시 4,428 4,427 1

농업관련 행사 지원 22,300 15,000 7,300

307 민간이전 22,300 15,000 7,300

02 민간경상사업보조 22,300 15,000 7,300

○농업인단체 연찬교육 지원 20,300 13,000 7,300

0 농업경영인 7,000 6,000 1,000

0 농촌지도자 2,100 0 2,100

0 농업인 4,200 0 4,200

경정 7,000,000원*1회

2,100,000원*1회

4,200,000원*1회

농업인 소득증대 지원 및 양정관리 3,100 2,500 600

국 1,700 1,100 600

시 1,400 1,400 0

정부양곡관리비(지자체) 지원 1,700 1,100 600

국 1,700 1,100 600

201 일반운영비 700 100 600

국 700 100 600

01 사무관리비 700 100 600

○양곡관리 경상보조 700 100 600경정 700,000원*1식

국 700 100 600

농업 경영 지원 713,691 693,728 19,963

국 1,366 1,366 0

도 279,804 279,959 △155

시 432,521 412,403 20,118

농작물재해보험 가입지원 8,650 9,167 △517



부서: 도시농업과

정책: 지역농업 육성 발전

단위: 농업 경영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,595 2,750 △155

시 6,055 6,417 △362

201 일반운영비 8,650 9,167 △517

도 2,595 2,750 △155

시 6,055 6,417 △362

01 사무관리비 8,650 9,167 △517

○농업인안전재해보험 가입지원

7,650 8,167 △517경정 7,650,000원

도 2,295 2,450 △155

시 5,355 5,717 △362

노후 곡물건조기 교체비 지원 20,480 0 20,480

402 민간자본이전 20,480 0 20,480

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,480 0 20,480

○곡물건조기 교체비 지원 20,480 0 20,4805,120,000원*4대

고품질 농산물 안전 생산 773,486 600,793 172,693

국 171,648 158,048 13,600

도 19,351 18,331 1,020

시 582,487 424,414 158,073

논 타작물 재배지원 17,000 0 17,000

국 13,600 0 13,600

도 1,020 0 1,020

시 2,380 0 2,380

301 일반보상금 17,000 0 17,000

국 13,600 0 13,600

도 1,020 0 1,020

시 2,380 0 2,380

12 기타보상금 17,000 0 17,000

○논 타작물 재배지원 17,000 0 17,0005ha*3,400,000원

국 13,600 0 13,600

도 1,020 0 1,020

시 2,380 0 2,380

스마트팜조성 150,000 0 150,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○스마트팜 조성 홍보 1,000 0 1,0001,000,000원

206 재료비 9,000 0 9,000

01 재료비 9,000 0 9,000

○버섯종균 등 구입 9,000 0 9,0009,000,000원

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○식물공장 등 설치 140,000 0 140,000140,000,000원*1식

농업부산물 파쇄기 5,693 0 5,693

402 민간자본이전 5,693 0 5,693



부서: 도시농업과

정책: 지역농업 육성 발전

단위: 고품질 농산물 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,693 0 5,693

○농업부산물 파쇄기 구입

5,693 0 5,6934,744,000원*4대*30%

축산업 지원 78,160 73,752 4,408

국 30,300 27,200 3,100

도 14,148 13,915 233

시 33,712 32,637 1,075

경기한우 명품화사업 600 850 △250

도 180 280 △100

시 420 570 △150

307 민간이전 600 850 △250

도 180 280 △100

시 420 570 △150

02 민간경상사업보조 600 850 △250

○경기한우 명품화사업 600 850 △250경정 600,000원

도 180 280 △100

시 420 570 △150

학생승마체험 67,000 60,800 6,200

국 30,300 27,200 3,100

도 11,010 10,080 930

시 25,690 23,520 2,170

307 민간이전 67,000 60,800 6,200

국 30,300 27,200 3,100

도 11,010 10,080 930

시 25,690 23,520 2,170

02 민간경상사업보조 67,000 60,800 6,200

○학생 생활승마 9,600 16,000 △6,400경정 32,000원*30명*10회

국 4,800 8,000 △3,200

도 1,440 2,400 △960

시 3,360 5,600 △2,240

○학생 재활승마 12,600 0 12,60042,000원*30명*10회

국 6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

시 4,410 0 4,410

양봉산업육성 9,860 11,402 △1,542

도 2,958 3,555 △597

시 6,902 7,847 △945

307 민간이전 9,860 11,402 △1,542

도 2,958 3,555 △597

시 6,902 7,847 △945

02 민간경상사업보조 9,860 11,402 △1,542

○양봉산업육성 9,860 11,402 △1,542경정 9,860,000원

도 2,958 3,555 △597

시 6,902 7,847 △945

동물보호 235,000 175,000 60,000

국 20,800 7,600 13,200

도 53,660 51,420 2,240



부서: 도시농업과

정책: 지역농업 육성 발전

단위: 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 160,540 115,980 44,560

동물보호관리 128,000 126,000 2,000

도 36,600 36,000 600

시 91,400 90,000 1,400

201 일반운영비 60,000 58,000 2,000

도 16,200 15,600 600

시 43,800 42,400 1,400

01 사무관리비 60,000 58,000 2,000

○유기동물 처리비 등 54,000 52,000 2,000경정 54,000,000원

도 16,200 15,600 600

시 37,800 36,400 1,400

길고양이 중성화 사업 90,000 30,000 60,000

국 18,000 6,000 12,000

도 10,800 7,200 3,600

시 61,200 16,800 44,400

201 일반운영비 90,000 30,000 60,000

국 18,000 6,000 12,000

도 10,800 7,200 3,600

시 61,200 16,800 44,400

01 사무관리비 90,000 30,000 60,000

○길고양이 중성화 사업 90,000 30,000 60,000경정 150,000원*600두

국 18,000 6,000 12,000

도 10,800 7,200 3,600

시 61,200 16,800 44,400

반려동물 문화교실 10,000 15,000 △5,000

도 5,000 7,500 △2,500

시 5,000 7,500 △2,500

201 일반운영비 10,000 15,000 △5,000

도 5,000 7,500 △2,500

시 5,000 7,500 △2,500

03 행사운영비 10,000 15,000 △5,000

○반려동물 문화교실 10,000 15,000 △5,000경정 10,000,000원

도 5,000 7,500 △2,500

시 5,000 7,500 △2,500

유기동물 입양비 지원 7,000 4,000 3,000

국 2,800 1,600 1,200

도 1,260 720 540

시 2,940 1,680 1,260

301 일반보상금 7,000 4,000 3,000

국 2,800 1,600 1,200

도 1,260 720 540

시 2,940 1,680 1,260

12 기타보상금 7,000 4,000 3,000

○유기동물 입양비 지원 7,000 4,000 3,000경정 100,000원*70두

국 2,800 1,600 1,200

도 1,260 720 540

시 2,940 1,680 1,260



부서: 도시농업과

정책: 지역농업 육성 발전

단위: 가축 방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가축 방역 146,672 151,486 △4,814

국 18,786 23,380 △4,594

도 3,650 5,255 △1,605

시 124,236 122,851 1,385

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원 30,884 27,758 3,126

국 14,445 12,669 1,776

도 2,999 3,809 △810

시 13,440 11,280 2,160

206 재료비 15,034 16,758 △1,724

국 6,946 7,386 △440

도 1,703 2,818 △1,115

시 6,385 6,554 △169

01 재료비 15,034 16,758 △1,724

○가축전염병 예방접종 약품비

14,194 15,918 △1,724경정 14,194,000원

국 6,946 7,386 △440

도 1,449 2,564 △1,115

시 5,799 5,968 △169

301 일반보상금 13,750 8,850 4,900

국 6,275 4,025 2,250

도 1,121 724 397

시 6,354 4,101 2,253

12 기타보상금 13,750 8,850 4,900

○소 브루셀라병, 결핵병 채혈비

3,000 2,000 1,000경정 10,000원*300두

국 900 600 300

도 315 210 105

시 1,785 1,190 595

○구제역 예방백신 접종시술비 지원

7,000 3,000 4,000경정 5,000원*1,400두

국 3,500 1,500 2,000

도 525 225 300

시 2,975 1,275 1,700

○축산차량 GPS단말기(상시 전원공급)지원

780 880 △100경정 60,000원*13대

국 390 440 △50

도 58 66 △8

시 332 374 △42

307 민간이전 2,100 2,150 △50

국 1,224 1,258 △34

도 175 267 △92

시 701 625 76

02 민간경상사업보조 2,100 2,150 △50

○돼지써코바이러스 백신 공급

1,200 1,200 0경정 2,000원*1,000두*60%

국 594 593 1

도 121 182 △61

시 485 425 60



부서: 도시농업과

정책: 지역농업 육성 발전

단위: 가축 방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구제역 예방접종(전업농)

900 950 △50경정 2,000원*900두*50%

국 630 665 △35

도 54 85 △31

시 216 200 16

공동방제단 운영 8,682 8,622 60

국 4,341 4,311 30

도 651 646 5

시 3,690 3,665 25

307 민간이전 8,682 8,622 60

국 4,341 4,311 30

도 651 646 5

시 3,690 3,665 25

02 민간경상사업보조 8,682 8,622 60

○전국 일제소독의 날 지원 8,682 8,622 60경정 8,682,000원

국 4,341 4,311 30

도 651 646 5

시 3,690 3,665 25

살처분보상금 0 8,000 △8,000

국 0 6,400 △6,400

도 0 800 △800

시 0 800 △800

301 일반보상금 0 8,000 △8,000

국 0 6,400 △6,400

도 0 800 △800

시 0 800 △800

12 기타보상금 0 8,000 △8,000

○살처분보상금 0 8,000 △8,000경정 0원

국 0 6,400 △6,400

도 0 800 △800

시 0 800 △800

축산물 유통관리 11,368 11,368 0

국 1,224 1,224 0

도 1,987 1,620 367

시 8,157 8,524 △367

축산물 이력관리 지원 2,448 2,448 0

국 1,224 1,224 0

도 367 0 367

시 857 1,224 △367

307 민간이전 2,448 2,448 0

국 1,224 1,224 0

도 367 0 367

시 857 1,224 △367

02 민간경상사업보조 2,448 2,448 0

○소귀표부착비 지원 2,448 2,448 0경정 9,600원*255두

국 1,224 1,224 0

도 367 0 367

시 857 1,224 △367



부서: 도시농업과

정책: 도시농업활성화

단위: 공유농업활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시농업활성화 226,005 226,005 0

공유농업활성화 추진 33,000 33,000 0

공유농업 활성화 추진 33,000 33,000 0

201 일반운영비 33,000 6,000 27,000

03 행사운영비 27,000 0 27,000

○공유농업 프로그램 운영 27,000 0 27,00027,000,000원

301 일반보상금 0 27,000 △27,000

12 기타보상금 0 27,000 △27,000

○공유농업 프로그램 운영 0 27,000 △27,000경정 0원


